

### 1. บทสรุปผู้บริหาร

บริษัทดำเนินโครงการชุด ขนดินและถ่านหินภายใต้ 3 โครงการหลัก คือโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 โครงการเหมืองแม่เมาะ 8 และโครงการเหมืองหงสา โดยในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 บริษัทได้เริ่มติดตั้งระบบสายพาน ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2561 ซึ่งเริ่มทดสอบระบบในต้นไตรมาส 2/2561 แต่ต้องหยุดชะงักในขณะที่ยังไม่ได้เริ่มผลิตเนื่องจากเหตุการณ์ดินนอกพื้นที่ทำงานของโครงการการยุบตัวลงมาทำควมเสียหายต่อระบบสายพานของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ในช่วงเดือนมีนาคม 2561 ทำให้ต้องมีการติดตั้งและทดสอบระบบสายพานใหม่ และเริ่มการผลิตจริงพร้อมกัทยอยเพิ่มปริมาณการผลิตในไตรมาส 3/2561 ส่วนโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 และโครงการเหมืองหงสา บริษัทได้ทำกิจกรรมเตรียมพื้นที่การทำงานเพื่อรองรับแผนงานในไตรมาส 4/2561 ทั้งนี้บริษัทมีความก้าวหน้าในการดำเนินกลยุทธ์ Lean Management สำหรับทุกโครงการเพื่อเน้นบริหารต้นทุนให้มีประสิทธิภาพ และแสวงหาการลงทุนเพิ่มเติมในธุรกิจที่เชี่ยวชาญและมีความเสี่ยงต่ำในภูมิภาค CLMV อย่างยั่งยืน

สำหรับผลประกอบการในไตรมาส 3/2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2561 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ 199 ล้านบาท เป็นผลขาดทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2/2561 ที่ขาดทุนสุทธิ 58 ล้านบาท เนื่องจาก (1) ค่าเสื่อมราคาจากโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 เพิ่มขึ้นจำนวน 49 ล้านบาท โดยเป็นการรับรู้ครบเต็มจำนวนในไตรมาส 3/2561 ในขณะที่อัตราการทำงาน (Utilization rate) ของระบบสายพานที่ใช้ดำเนินงานในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 นั้นทำได้ประมาณร้อยละ 50 ของกำลังการผลิตสูงสุด เนื่องจากเป็นภาวะปกติที่ระบบสายพานขนาดใหญ่จะต้องใช้เวลา ramp up เพื่อเพิ่มความสามารถในการผลิตให้ถึงอัตราการทำงานสูงสุดตามแผนงาน (2) โครงการเหมืองแม่เมาะ 7 สูญเสียรายได้จากการหยุดงานเพื่อปรับแนวสายพาน (relocate) โดยใช้เวลา 24 วัน ตามแผนการดำเนินงาน (3) สภาพะณที่มีปริมาณมากขึ้นในโครงการเหมืองหงสา และมีฝนตกหนักต่อเนื่องจากไตรมาส 2/2561 ในพื้นที่แม่เมาะ สำหรับผลประกอบการในไตรมาส 3/2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2560 นั้น บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2560 ที่ขาดทุนสุทธิ 42 ล้านบาท เนื่องจาก (1) ค่าเสื่อมราคาจากโครงการ 8 ที่รับรู้เต็มจำนวนในไตรมาส 3/2561 เพิ่มขึ้น 106 ล้านบาท (2) รายได้ที่สูญเสียจากการปรับแนวสายพาน (relocate) โครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ซึ่งในช่วงเดียวกันของปีก่อนนั้นไม่มีกิจกรรมดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม บริษัทมีเป้าหมายที่จะเพิ่มอัตราการทำงานของระบบสายพานที่ใช้ดำเนินงานในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ในไตรมาส 4/2561 ให้ได้ประมาณร้อยละ 70 ของกำลังการผลิตสูงสุด และเพิ่มผลผลิตในโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 ให้กลับเข้าสู่กำลังการผลิตสูงสุด อีกทั้งบริษัทคาดการณ์ว่าต้นทุนต่อหน่วยของทุกโครงการจะปรับตัวดีขึ้นมาจาก (1) สภาพะณที่ลดน้อยลง (2) พื้นที่การทำงานของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 และโครงการเหมืองหงสาที่เอื้อต่อการทำผลผลิต จากการที่บริษัทได้ทำกิจกรรมเตรียมพื้นที่การทำงานในไตรมาส 3/2561 เสร็จเรียบร้อยแล้ว (3) กลยุทธ์ Lean Management ที่บริษัทเริ่มนำมาปรับใช้ในทุกโครงการ สำหรับความคืบหน้าการเยียวยาความเสียหายจากเหตุการณ์ดินสไลด์ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ.”) ได้แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อพิจารณาข้อมูลความเสียหายและเจรจากับบริษัทเพื่อสรุปวงเงิน รูปแบบ และระยะเวลาการเยียวยาที่สะท้อนความเสียหายที่เกิดขึ้น

## 2.สรุปภาพรวมผลการดำเนินงานงบการเงินรวม

หน่วย : ล้านบาท	Q2/2561	Q3/2561	Q3/2560	% เพิ่ม (ลด) QoQ	% เพิ่ม (ลด) YoY	9M/2561	9M/2560	% เพิ่ม (ลด) YTD
รายได้รวม	819	787	557	(4%)	41%	2,443	2,498	(2%)
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	827	866	535	5%	62%	2,458	1,752	40%
<sup>1</sup> ค่าเสื่อมราคา	233	274	148	17%	84%	724	428	69%
กำไรขั้นต้น	(7)	(79)	22	960%	(453%)	(15)	747	(102%)
กำไรสุทธิ	(58)	(199)	(42)	245%	370%	(295)	349	(185%)
อัตรากำไรขั้นต้น	(1%)	(10%)	4%	(9%)	(14%)	(1%)	30%	(30%)
อัตรากำไรสุทธิ	(7%)	(25%)	(8%)	(18%)	(18%)	(12%)	14%	(26%)

**ผลการดำเนินงานงวดสามเดือนไตรมาส 3/2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2/2561 (QoQ)**

ในไตรมาส 3/2561 บริษัทมีรายได้รวม 787 ล้านบาท ลดลง 32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4 จากไตรมาส 2/2561 ซึ่งเกิดจาก

- โครงการเหมืองแม่เมาะ 7 มีการปรับแนวสายพาน (relocated) จำนวน 24 วันตามแผนการดำเนินงาน
- สภาพวะฝนที่เป็นอุปสรรคในโครงการเหมืองหงสาซึ่งมีปริมาณมากขึ้น ขณะที่โครงการเหมืองแม่เมาะยังคงมีฝนตกหนักต่อเนื่องมาจากไตรมาส 2/2561

ในขณะที่บริษัทมีต้นทุนบางรายการที่เพิ่มสูงขึ้น สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น 24 ล้านบาทจากการเบิกเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อลงทุนในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8
- ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 49 ล้านบาท จากโครงการ 8 ที่รับรู้เต็มจำนวนในไตรมาส 3/2561

ส่งผลให้ไตรมาส 3/2561 ขาดทุนสุทธิ 199 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้น 141 ล้านบาทจากไตรมาส 2/2561 ที่มีผลขาดทุนสุทธิ 58 ล้านบาท

**ผลการดำเนินงานงวดสามเดือนไตรมาส 3 ปี 2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2560 (YoY)**

ในไตรมาส 3/2561 บริษัทมีรายได้รวม 787 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 230 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 41 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมาจากผลผลิตที่เพิ่มขึ้นของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 เป็นหลัก

ในขณะที่บริษัทมีต้นทุนบางรายการที่เพิ่มสูงขึ้น สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น 49 ล้านบาทจากการเบิกเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้นเพื่อลงทุนในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8
- ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น 126 ล้านบาท จากโครงการ 8 ที่รับรู้เต็มจำนวนในไตรมาส 3/2561
- ต้นทุนการดำเนินงานของบริษัท เพิ่มขึ้น จำนวน 205 ล้านบาท สอดคล้องกับปริมาณผลผลิตที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 50

ส่งผลให้ไตรมาส 3/2561 ขาดทุนสุทธิ 199 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้น 157 ล้านบาทจากไตรมาส 3/2560 ที่มีผลขาดทุนสุทธิ 42 ล้านบาท

### ผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือนกันยายนปี 2561 เปรียบเทียบกับปี 2560

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือนกันยายน ปี 2561 มีรายได้รวม 2,443 ล้านบาท ลดลง 55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจาก

- ราคาต่อหน่วยที่ลดลงตามสัญญาของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 แม้ว่าปริมาณการผลิตจะมากขึ้นจาก 10.9 ล้านลบ.เมตร แน่น เป็น 16.8 ล้าน ลบ.เมตร แน่น หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 55

แต่หากพิจารณาถึงต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา) นั้นปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น 706 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40 สาเหตุหลักมาจาก

- ค่าเสื่อมราคาจากโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ที่ทยอยรับรู้เพิ่มขึ้นในปี 2561 โดยเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 296 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 69 ในขณะที่อัตราการทำงานของระบบสายพานที่ใช้ดำเนินงานในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 นั้น ทำได้ประมาณร้อยละ 50 ของกำลังการผลิตสูงสุด จึงทำให้สร้างรายได้ไม่เพียงพอที่จะมาชดเชยกับค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนค่าน้ำมันโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 เพิ่มขึ้นจำนวน 145 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 145 สอดคล้องกับผลผลิตที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 83 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 84 จากการทยอยเบิกเงินกู้สำหรับลงทุนในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ตามแผนงาน
- ค่าแรงโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 เพิ่มขึ้นจำนวน 52 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 99 สอดคล้องกับจำนวนคนงานที่ต้องรับเพิ่มขึ้น

ส่งผลให้งวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือนกันยายนปี 2561 ขาดทุนสุทธิ 295 ล้านบาท หรือขาดทุนเพิ่มขึ้น 644 ล้านบาทจากช่วงเดียวกันปี 2560 ที่มีกำไรสุทธิ 349 ล้านบาท

## 3. ผลการดำเนินงานรายโครงการ

หน่วย : ล้านบาท	Q2/2561	Q3/2561	Q3/2560	% เพิ่ม (ลด) QoQ	% เพิ่ม (ลด) YoY	9M/2561	9M/2560	% เพิ่ม (ลด) YTD
<b>โครงการเหมืองแม่เมาะ 7</b>								
รายได้	245	149	209	(39%)	(29%)	660	689	(4%)
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	255	274	220	7%	25%	756	677	12%
ค่าเสื่อมราคา	96	84	72	(12%)	17%	250	210	19%
กำไรขั้นต้น	(11)	(126)	(11)	(1,072%)	(1,069%)	(96)	13	(860%)
อัตรากำไรขั้นต้น	(4%)	(85%)	(5%)	(80%)	(80%)	(15%)	2%	(16%)
<b>โครงการเหมืองหงสา</b>								
รายได้	207	201	177	(3%)	13%	681	604	13%
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	178	184	154	4%	20%	559	434	29%
ค่าเสื่อมราคา	50	53	46	5%	13%	153	146	5%
กำไรขั้นต้น	29	16	23	(44%)	(29%)	122	169	(28%)
อัตรากำไรขั้นต้น	14%	8%	13%	(6%)	(5%)	18%	28%	(10%)
<b>โครงการเหมืองแม่เมาะ 8</b>								
รายได้	351	427	165	22%	159%	1,065	1,182	(10%)
ต้นทุนการให้บริการ (รวมค่าเสื่อมราคา <sup>1</sup> )	392	405	161	3%	152%	1,140	641	78%
ค่าเสื่อมราคา	87	136	30	56%	350%	321	73	340%
กำไรขั้นต้น	(41)	22	3	152%	521%	(75)	541	(114%)
อัตรากำไรขั้นต้น	(12%)	5%	2%	17%	3%	(7%)	46%	(53%)

**โครงการเหมืองแม่เมาะ 7**

กำไรขั้นต้นของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 มีผลขาดทุนจำนวน 126 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 115 ล้านบาท จากไตรมาส 2/2561 ที่มีผลขาดทุนจำนวน 11 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่ลดลง 96 ล้านบาท จากไตรมาส 2/2561 เหลือ 149 ล้านบาทในไตรมาส 3/2561 หรือลดลงร้อยละ 39 จากกิจกรรมปรับแนวสายพานตามแผนเหมือง (relocate) จำนวน 24 วัน ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากกิจกรรมดังกล่าว และต้นทุนบางส่วนไม่สามารถลดลงได้ อาทิ ค่าเสื่อมราคา ค่าแรง อย่างไรก็ตามการปรับแนวสายพานเสร็จสมบูรณ์แล้วตั้งแต่ปลายเดือนกันยายน ซึ่งในเดือนพฤศจิกายนนั้น ระบบสายพานได้กลับมาทำงานเต็มกำลังการผลิต โดยจะช่วยให้ปริมาณงานและรายได้เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก

หากพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 3/2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2560 นั้น กำไรขั้นต้นของโครงการเหมืองแม่เมาะ 7 มีผลขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 115 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีผลขาดทุนจำนวน 11 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่ลดลง 60 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือลดลงร้อยละ 29 เนื่องจากกิจกรรมปรับแนวสายพานตามแผนเหมือง (relocated) ซึ่งในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนนั้นไม่มีกิจกรรมปรับแนวสายพาน

### โครงการเหมืองหงสา

โครงการเหมืองหงสา มีกำไรขั้นต้นจำนวน 16 ล้านบาท ลดลงจำนวน 13 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44 จากไตรมาส 2/2561 ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 29 ล้านบาท โดยเป็นผลจากสถานะฝนมีปริมาณมากขึ้นเกือบเท่าตัวจากไตรมาส 2/2561

หากพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 3/2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2560 นั้น กำไรขั้นต้นลดลงจำนวน 7 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 23 ล้านบาท เนื่องจากสภาพหน้างานที่มีชั้นถ่านแทรกจำนวนมากจึงทำให้ต้องใช้เครื่องจักรเล็กมากขึ้นซึ่งมีต้นทุนต่อหน่วยที่สูงกว่าการทำงานด้วยเครื่องจักรใหญ่

### โครงการเหมืองแม่เมาะ 8

โครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ในไตรมาส 3/2561 มีกำไรขั้นต้นจำนวน 22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 152 จากไตรมาส 2/2561 ที่มีผลขาดทุนขั้นต้น 41 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้น 76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22 จากการเริ่มทำงานโดยระบบสายพาน อย่างไรก็ตามอัตราการทำงาน (Utilization rate) ของระบบสายพานที่ใช้ดำเนินงานในไตรมาส 3/2561 นั้นทำได้ประมาณร้อยละ 50 ของกำลังการผลิตสูงสุดโดยเฉลี่ยทั้งไตรมาส เนื่องจากระบบสายพานต้องใช้เวลา ramp up เพื่อทยอยเพิ่มความสามารถในการผลิต ทำให้อัตราการทำกำไรขั้นต้นยังคงต่ำอยู่ที่ร้อยละ 5 ซึ่งในเดือนพฤศจิกายน ระบบสายพานจะทำงานได้ประมาณร้อยละ 60 ของกำลังการผลิตสูงสุดและคาดว่าจะสูงขึ้นถึงร้อยละ 70 ในไตรมาส 4/2561

หากพิจารณาผลประกอบการในไตรมาส 3/2561 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2560 นั้น กำไรขั้นต้นของโครงการเพิ่มขึ้นจำนวน 19 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 521 โดยสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่เพิ่มสูงขึ้น 262 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 159 จากการนำระบบสายพานมาดำเนินงาน ซึ่งจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนยังไม่เริ่มดำเนินงาน

### 4.ฐานะทางการเงิน

#### งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เท่ากับ 12,261.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,020.9 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.7 โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 2,480.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 491.1 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ 30 กันยายน 2561 จำนวน 9,781.0 ล้านบาท (ปี 2560 เท่ากับ 8,251.2 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 1,529.8 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ถาวรของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ที่เป็นไปตามแผนการลงทุนโครงการ

หนี้สินรวมของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เท่ากับ 10,111.7 เพิ่มขึ้น 2,449.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.0 โดยมีหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 4,109.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 301.7 ล้านบาท จากสิ้นปีก่อนหน้า ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 6,002.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,147.4 ล้านบาท โดยการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อใช้สำหรับโครงการ 8 และการออกหุ้นกู้เพื่อบริหารสภาพคล่องของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 2,150.0 ล้านบาท ลดลง 428.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17 ซึ่งเป็นผลมาจากผลประกอบการขาดทุนใน 3 ไตรมาส และมีการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการปี 2560

#### งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 685.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 313.90 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.04 จาก สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 344.80 ล้านบาท

เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน (573.2) ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นและผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้

เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน จำนวน (2,063.9) ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ถาวรของโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 ที่เป็นไปตามแผนการลงทุนโครงการ

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 2,951 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวของโครงการ 8 และการออกหุ้นกู้จำนวนเงิน 300 ล้านบาท

ทั้งนี้ เงินสด ณ 30 กันยายน 2561 มีจำนวนเพียงพอสำหรับการลงทุนขยายงานและโครงการต่าง ๆ ในอนาคต

#### ข้อมูลทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2561 และงวดเก้าเดือน ปี 2560 เท่ากับ 181.9 ล้านบาท และ 99.0 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นร้อยละ 83.7 มีสาเหตุหลักมาจาก ในปี 2561 มีการทยอยเบิกวงเงินกู้ระยะยาวเพื่อใช้ในโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 เพิ่มขึ้นตามแผนการลงทุนในเครื่องจักรหลักของโครงการ

## 5. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร	9M/2561	YE2560
กำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	(1.69)	26.38
EBITDA (ร้อยละ)	20.44	37.50
EBIT (ร้อยละ)	(10.01)	18.14
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ร้อยละ)	(12.09)	11.42

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน	9M/2561*	YE/2560
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ร้อยละ)	(2.53)	4.43
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	7.08	16.59
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	(12.03)	14.91

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	9M/2561	YE/2560
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	4.70x	2.97x

หมายเหตุ

\*อัตราส่วนทางการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2561 คำนวณโดยวิธีปรับให้เป็นรายปี (Annualized)

## 6. แนวโน้มการดำเนินงานโครงการของบริษัทในระยะต่อไป

บริษัทจะเร่งเพิ่มกำลังการผลิตและประสิทธิภาพการผลิต โดย

1. เพิ่มชั่วโมงการทำงานและประสิทธิภาพของเครื่องจักรให้มากขึ้นในไตรมาสที่ไม่มีกิจกรรมที่กระทบต่อการสูญเสียผลผลิตและปริมาณฝนลดน้อยลง รวมทั้งมุ่งเพิ่มผลผลิตของระบบสายพานโครงการเหมืองแม่เมาะ 8 จากอัตราการทำงาน (utilization rate) ร้อยละ 50 ของกำลังการผลิตสูงสุดให้เป็นร้อยละ 70 โดยประมาณ และเพิ่มขึ้นใกล้เคียงกำลังการผลิตสูงสุดต่อไป

2. การดำเนินกลยุทธ์ Lean Management ในทุกโครงการอย่างต่อเนื่อง